

Số: 2687 /KH – SGDDT

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 11 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 13/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014; Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Sở, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên làm công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp THCS năm 2020 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao năng lực về kiến thức pháp luật đội ngũ giáo viên làm công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp THCS, tạo bước chuyển biến cơ bản trong việc nâng cao chất lượng giáo dục pháp luật trong nhà trường phổ thông; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục đào tạo trong bối cảnh đổi mới căn bản toàn diện sự nghiệp giáo dục và đào tạo hiện nay.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tạo sự chuyển biến trong nhận thức của người học, của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, giảng viên về tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân phẩm, các quyền và tự do của người khác; ý thức về trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với nhà nước và xã hội, góp phần phát triển toàn diện con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững của đất nước.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH: 60 tiết với các chuyên đề sau:

**Chuyên đề 1:** Quan điểm của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền công dân (10 tiết).

**Chuyên đề 2:** Các quyền cơ bản của con người trong pháp luật Việt Nam (10 tiết).

**Chuyên đề 3:** Phổ biến Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, Luật An ninh mạng (15 tiết).

**Chuyên đề 4:** Những định hướng tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Quyền con người trong trường học (10 tiết).

**Chuyên đề 5:** Thảo luận, trao đổi giải đáp vướng mắc trong thực tiễn triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Quyền con người trong trường học (5 tiết).

**Chuyên đề 6:** Báo cáo thực tế về thực hiện quyền con người, quyền công dân ở Việt Nam, cũng như ở Thừa Thiên Huế và những vấn đề đang đặt ra (10 tiết).

### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG**

#### **1. Thành phần:**

Chuyên viên phụ trách công tác Đội/Giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh các Trường THCS thuộc các Phòng GD&ĐT: Huyện Quảng Điền, huyện Phong Điền, thị xã Hương Trà, thị xã Hương Thủy, huyện Phú Lộc, huyện Nam Đông và huyện A Lưới.

**2. Số lượng:** 90 giáo viên.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC**

**1. Thời gian:** 06 ngày, dự kiến từ ngày 30/11-05/12/2020; buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30, buổi chiều bắt đầu lúc 13 giờ 30.

**2. Địa điểm:** Trường Đại học Luật, Khu quy hoạch Đại học Huế, đường Võ Văn Kiệt, phường An Tây, thành phố Huế.

**3. Hình thức:** Tập trung.

### **V. KINH PHÍ:**

- Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng: Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí trong nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục được cấp có thẩm quyền cân đối.

- Đơn vị cử người tham gia bồi dưỡng chi trả chế độ tàu xe, trợ cấp tiền ăn, hỗ trợ tiền thuê chỗ nghỉ theo quy định của UBND tỉnh về việc quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng và chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh, sinh viên:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan thuộc Sở tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu phối hợp với đơn vị đào tạo, bồi dưỡng xác định nội dung, chương trình, thời gian, phương thức tổ chức bồi dưỡng đạt mục đích Kế hoạch đề ra.

- Cử cán bộ phối hợp tổ chức quản lý lớp học.

#### **2. Phòng Kế hoạch tài chính:**

Phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh, sinh viên bố trí kinh phí tổ chức; dự toán kinh phí phối hợp với đơn vị đào tạo, bồi dưỡng triển khai thực hiện.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THCS trực thuộc Sở:**

- Có Kế hoạch cử giáo viên hiện đang làm công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các trường Trung học cơ sở tham gia bồi dưỡng theo Kế hoạch; đảm bảo giáo viên tham gia nghiêm túc, tiếp cận các chuyên đề bồi dưỡng năm 2020 làm cơ sở để tham gia các chuyên đề bồi dưỡng trong các năm tiếp theo.

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng (theo mẫu đính kèm) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua email: [ngocnt@hue.edu.vn](mailto:ngocnt@hue.edu.vn) - Phòng Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh, sinh viên;) trước ngày 26/10/2020 để tổng hợp bố trí lớp học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên làm công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp THCS năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng, ban liên quan thuộc Sở, các trường Trung học phổ thông trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Trường Đại học Luật – Đại học Huế (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị được phân công tại mục VI của Kế hoạch (để thực hiện);
- Phòng GDTrH, TCCB, Thanh Tra Sở, Kế hoạch – Tài chính;
- Website Sở;
- Lưu: VT; P.CTTT-HSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Minh Thắng**

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI  
THAM GIA BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC PHÁP LUẬT NĂM 2020**

<b>Stt</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Ngày sinh</b>	<b>Chuyên môn</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Chuyên viên/Tổng phụ trách Đội</b>	<b>Điện thoại</b>	<b>Email</b>	<b>Ghi chú</b>
1								
2								
3								

*Danh sách này gồm có .... người*

....., ngày ..... tháng 10 năm 2020

**Thủ trưởng đơn vị xác nhận**